Salutem a Domino, Farelle charissime! Quod *Domimus per te Evangelii sui pomeria tam late proteudit, ut undique operarios in*

sorte que *leur malice*, par hypocrisie, a trouvé *advocats* devant vous pour vous faire oublier sa droite foy à Dieu et amour à vous; en sorte que s'il ne vous plect entendre par luy-mesmes comme il en va, il est au désespoir. Il vous pléra, Monseigneur, faire en sorte que l'on ne die point que l'eslongnement vous ait fait oublier

Vostre très-humble, etc.»

Voyez F. Génin, Nouv. Lettres de la reine de Navarre, p. 99.

*hanc messem disquiras*¹, est unde meritò summas Deo Optimo Maximo gratias agimus. Non enim in hoc te (quamquam ceu electum Dei organon te quoque), sed cœlestis Patris exuberantem bonitatem unicè veneramur atque suspicimus, qui nisi incrementum det, nihil est, ut nosti, plantans et rigans². Invisit ille et nos virtute Verbi sui, ut Majoris Senatus communibus suffragiis papisticæ abominationis basis, *missa, apud nos sit missa*³. Faxit Deus ut quemadmodum externa idololatria est abrogata, ita cordium quoque nostrorum idola, *φιλανθρωπία καὶ φιλοσοφία*, ceu nocentissimæ pestes tollantur, ut toto aliquando pectore ad Christum concedamus, et, augescente interim pietate, plus fidei per charitatem sese in nobis exerat! De his ad te satis.

Cæterùm *Ludovicus*, hoc est *כִּיפָא*⁴, *ille adolescens*, præter vehementem in pias litteras ardorem, summâ pietate et innocentia præditus, *concionandi munus, ceu viribus suis impar, subire modò detrectat*⁵, sive qua subinde uti solet modestiâ, sive quam ipse caussatur linguæ tarditate⁶. Viderentur planè hujuscemodî homines mihi quidem ad messem Evangelicam aptissimi, nec tamen puto invitos ac repugnantes ad id muneris pertrahendos, ne quid, invitâ (quod aiunt) Minervâ, fortè sine ductu spiritus hic geratur. *Novit enim Dominus, objectu oportunitate, vel extrudere quos ad hoc ministerium sibi delegit, cujus quidem specimen cum in te*⁷, *tum plerisque aliis, prodidit*. Hoc tamen *ille pollicetur*, mox atque litteris et linguarum cognitione paulò fuerit instructor, *se tibi libenter*

¹ Il résulte de ce passage que *Farel* avait sollicité tous ses amis de lui envoyer des prédicateurs de l'Évangile. Nous savons déjà que plusieurs paroisses du pays d'Aigle manquaient encore de vrais pasteurs (V. la p. 149, au bas du texte, et la p. 150, ligne 9).

² I Corinthiens, chap. III, v. 7.

³ Capiton écrivait de *Strasbourg* à *Blaarer*, le 21 février: « *Heri, missa nobiscum abrogata est, frequentissimis suffragiis Tricosiorum. Gratiae Domino qui nobis tandem dedit contemnere inanes minas tyrannorum!* »

⁴ *Képhâ*. Ce mot syriaque signifie *Pierre, rocher* (Évangile selon St. Jean, I, 42). Il paraît que le jeune *Louis* était aussi connu à *Strasbourg* sous le nom de *Pierre*, nom que *Farel* lui donne dans sa lettre à *Bucer* (N° 256).

⁵ Il y avait déjà une année que *Louis* refusait de se rendre auprès de *Farel* (V. le N° 223, renvoi de note 11).

⁶ Ces paroles sont d'accord avec le témoignage de *Du Moulin*, qui avait connu *Louis* à *Strasbourg*: « *Gulielmus Molanus . . . retulit [Petrum] voce parum valere.* » Voyez la note 4 et la lettre de *Farel* à *Bucer* (N° 256).

⁷ Voyez les détails relatifs à l'entrée de *Farel* dans la carrière pastorale (N° 107, n. 4).

inseviturum in docendis pueris, et si tu ipsum deinde Verbi ministerio idoneum censueris, sese hic quoque tibi haud gravatim obsecundaturum⁸.

Ita, mi Farelle, plerique vires nostras metimur, neque opus Domini, nisi humanis viribus instructi, adire sustinemus, quasi qui finxit os daturus non sit abundè quæ loquaris. Nolim sanè ego prorsus rudes et omni eruditione expertes, quos ferè præfracta insolentia ac temeritas comitatur : neque tamen interim absolutam adeò eruditionem in pietatis negotio multùm moror, quod ferè secum trahat nimiam sui admirationem, nisi iudicio spiritus quàm diligentissime caveris. Tam enim natura corrupti sumus, ut Dei in nobis dona numquam non conspurcemus, nedum illis abutamur. Quòd si huc quoque eruditio faciat, satius ducere illà quàm pietate carere. Solet namque Deus sæpe per indoctos etiam sæculi hujus prudentes pudefacere, id quod nostra ætate in plerisque fratribus experimento discimus⁹. Hinc non puto *Ludovicum* hic ignorantiam prætexere posse, cum Deus subinde per stultos pudefaciat sapientes, et ex ore infantium perficiat laudem suam¹⁰, ne gloriatur omnis caro : sed quòd impeditioris linguæ sit, *nequeo dijudicare, ut qui gallicè nesciam*¹¹. Quòd si Dominus illum ad hoc munus sibi paravit, extrudet aliquando vel nolentem, qui vocantem jam sequi renuit. Hæc, ne nihil scriberem, hic tecum commentari libuit.

Reliqua quæ apud nos gerantur satis prolixè a *Capitone* ac *Bucero* intelliges¹². *Bucerum Basilienses precibus ambiverunt*¹³, sed non video quomodo *Argentiniensium* ecclesia hoc eximio Dei organo adhuc carere possit ; retinendum igitur spero. Ad hæc *coronatum* quem mihi olim egenti¹⁴ commodato dedisti, mox atque ære

⁸ D'après Louis Vulliemin (Chroniqueur, p. 87), le jeune Français *Louis* fut le premier régent de l'école réformée de *Neuchâtel* (1531). En 1532 il prêchait l'Évangile à *Payerne*, sous la direction de *Pierre Vivet* (V. la lettre adressée de Bâle à Farel le 9 décembre 1532).